obstat aliud augmentum ipsius dubitandi rationis; nam in praesenti alienatio rei donata propter nuptias, & alienaram; sed ex transcurtu tam longi temporis prae sumi consensum ratificatum: qui secundus consensus desideratur pro solennitate hujus alienationis, in d. authori, sive a me, C. ad Vellejanum. Unde cum ex lapsu temporis presumatur omnis solennitas, Mascaldis de probat. conclus. 426. probat Barbosa in praesenti, num. 2. non proderant ad valorem alienationis, conjuncta ipsam validam reddiderunt. Nec obstat ultimum augmentum difficultatis, pro cuius solutione dicendum est, ex temporis lapsu in praesentia non presumi, aut induci prae scripti onem,

CAPUT V.

Idem Episcopo (a) Pollio.

Ando nostram noveris audientiam pervenisse, quod cum R. laicus ab M. mutuum recipere voluisse, creditor (b) Ternen. dicec. ne per (c) canonem contra usurarios editum posset in posterum conveniri, domos, & olivas ipsius recepit ab eodem titulo emptionis, cum revera contractus usurarius ageretur; quod pater ex eo, quod creditor, sicut publicum continet instrumentum, debitori promisit, quod quandoconque a leptennio usque ad novennium daret sexaginta uncias (d) tarenorum, qui vix dimidiam justi pretii contingebant, domos ei restitueret, & olivas. Quia igitur fraus, & dolus cuiquam patrocinari non debent, f. t. per A. l. m. quat. si res ita se habet, instrumento venditionis confecto in fraudem canonis promulgati contra usurarios non obstante, praedictum M. ad restituendas domos, & olivas praeditas ei, ad quem debent hereditario jure devolvi, cum debitor viam sit universa carnis ingressus, per poenam in Lateranensi Concil. contra usurarios promulgata, ap. rem. compellas.

NOTÆ.

(a) *Pollion.*] Ita legitur in tertia collectione, sub hoc titul. capite 1. sed male, cum in Geographia sacra non reperiatur mentio similis Ecclesie Cathedralis: quare recte Cujacius in praesenti legit; *Pennensis*, de qua Ecclesia nonnulla notavi in cap. 17. de electione.

(b) *Ternenis diocesis.*] Quæ est in Sicilia, ut notavit Cujacius hic, cuius Episcopus Eutychius sublēctus Concilio Romano 3. sub Symmacho.

(c) *Canonem.*] Concilii Lateranensis videlicet, talium in cap. quia, de usuris.

(d) *Tarenorum.*] Genus est moneta apud Siculos usitata, ut exponit Albericus Rosat. in dictionario, verbo *Tarenexi*: ejusdem meminit Leo Hosteni. chron. Cassin. libro 2. capite 74. Et milia tarenos ab Abate donatus. Et libro 3. capite 57. Duo milia tarenos Africanos. Et lib. 4. cap. 99.

COMMENTARIUM.

Icet pactum de retrovendendo expressè à iure divino, canonico, & civili inventum non legamus, approbatum tamen videtur cap. 25. Leviticus, ibi: *Domini hec dixit filius Israhel: Et cuncta regia possessionis vestra sub redemptoris conditione vendetur.* Et cap. illavos, de pignor. in praesenti in l. 2. l. si à te, C. de pactis inter empor. l. si cūm venderet 13. ff. de pignorat. l. si quis bac 41. ff. de re vind. docuerunt latè Caldas de empt. capite 24. numero 14. Morla in empor. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

titul. 9. quæst. 14. Barbosa in l. divortio, 2. pars. numero 75. Germonius lib. 2. animad. capite 17. Facheinus lib. 2. controv. capite 15. Gibalinus tom. 2. de negot. lib. 4. capite 5. artic. 3. Besoldus in delibat. iuris, ad lib. 28. Pandect. quæst. 4. Sed si verum amamus, in praedictis iuribus non agi de pacto de retrovendendo, sed de re vendita restituenda soluto pretio, quo vendita fuerat tempore convento, facilè legenti constabit, maximè ex dict. l. 2. inter unum enim, & alium pactum magna versatur differentia, quia quando pactum fit de retrovendendo, empor tenetur tantum ad factum revedendi. l. consilio 7. §. final. ff. de curat. furios. nec pactum illud pro venditione habetur, l. in bona fidei, ff. de eo quod certo loco, junctis Facheino dicto libro 2. capite 7. Fabro de erroribus, decad. 22. errore 1. Ac proinde si empor renuat vendere, compelli non potest, ex principio textus in l. si quis ab alio, §. final. ff. de rei vind. l. stipulationes 72. vers. census, ff. de verb. obl. sed tanquam solven do interest venditori liberabitur, ex adductis à Costa lib. 2. select. capite 23. Pichardo in §. si filius, Instu. de offic. jud. à numero 195. & in terminis notarunt Barbosa in l. divortio, 2. part. numero 75. ff. solnt. warriorn. Cortalius lib. 3. miscel. capite 9. textus enim in dict. l. 2. non loquitur in pacto de retrovendendo, sed de alio pacto longè diverso, scilicet de re restituenda oblato pretio, ex dict. l. 2. praesenti textu, & aliis supra relatis. Ratio est, quia in hoc pacto jam venditio, principio est celebrata, & solū suspeditur ex conditione restituendi pretii, quo redditio, conditio manet purificata;